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Abstrakt

Práce se zabývá stavbami představujícími „hinduistickou a buddhistickou svatyni“,
vytvořenými v Zoo Praha v roce 2013, a několika sochami božstev, které se nachází v jejich
blízkosti. Pojetí práce vychází z antropologických přístupů k materiální kultuře, které
zkoumají význam specifického kontextu, ve kterém je objekt umístěný. V tomto případě jde o
zoologickou zahradu. K zoo přistupuji jako ke kulturní instituci, s důrazem na její
komponované, materiální prostředí. V první, obecné části práce představuji to, s jakými
principy komponování zoo se v jejich prostředí můžeme setkat. Ukazuji tak, že svatyně jsou
pouze jedním z mnoha odkazů na „jiné kultury“ nebo „tradiční kultury“ umístěných
v zoologických zahradách a že jejich institucionální pozice je ambivalentní, mezi vystaveným
artefaktem, autentickou věcí, a zároveň neautentickou nápodobou, součástí scény.
K budoucímu zkoumání toho, z čeho čerpá poetika jejich zpracování, navrhuji koncept
imaginárií, který vychází z oblasti antropologie turismu. Druhá část práce je založená na mém
pozorování a na setkání s některými z tvůrců svatyní. Představuji záměry, s jakými byly
svatyně stavěné, a různorodé odezvy, které vyvolávají u návštěvníků.

Klíčová slova

zoologická zahrada, zoo, materiální kultura, svatyně, výstava, nápodoba, turismus, imaginária

Abstract

The thesis focuses on buildings that represent a „Hindu shrine“ and a „Buddhist shrine“ built
in Prague Zoo in 2013 and several statues of deities that are situated in their proximity. The
conception of the thesis is based on anthropological approaches to material culture that
examine the importance of a specific setting where an object is situated. In this case, it is
a zoological garden. I approach the zoo as a cultural institution with emphasis on its arranged
material space. The first, more general part of the thesis presents the principles of composing
zoos that can be encountered in their spaces. I show that the Prague Zoo shrines are only one
of many allusions to „other cultures“ or „traditional cultures“ that are situated in zoological
gardens and that their institutional place is ambiguous, between an exhibited artefact, an
authentic thing, and an inauthentic imitation, a part of a scene. For future exploration into the
sources of the poetics of their adaptation, I suggest the concept of imaginaries, borrowed from
the field of anthropology of tourism. The second part is based on my observations and
interview with some of the makers of the shrines. I present the intentions behind the creation
of the shrines and the diverse responses they induce in visitors.
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ÚVOD
Pokud se vydáte do Zoo Praha, možná natrefíte na stavby, kterým se věnuje tato práce. Když
přijedete na místo, vystojíte frontu a zakoupíte lístek, projdete turnikety a pak se od vchodu
vydáte klikatou cestou do kopce. Můžete projít Indonéskou džunglí nebo kolem ledních
medvědů, minete stánky s klobásami a se zmrzlinou. Pak projdete cestou kolem několika
výběhů, vyder, hrochů, bongů. Nalevo možná spatříte v travnatém výběhu hyeny, napravo
slony. Za malou chvíli se mezi stromy začnou rýsovat dvě stavby. Nachází se na malé
platformě mezi dvěma částmi venkovního výběhu pro slony. První má betonovou kupolovitou
věž s ozdobnou špičkou a druhá, bíle natřená a s plochou střechou, má na vršku zlaté kolo
obklopené párem antilop. Lemují ji dvě řady modlitebních mlýnků. Na naučných tabulích
rozmístěných po prostoru jsou stavby představené jako „hinduistický ašrám“ a „buddhistická
gompa“. Uvnitř „gompy“ je usazená mosazná socha Buddhy Šákjamuniho, v „ašrámu“ je
kamenný Ganéša, lingam, a další sošky a obrazy. Vedle stojí ještě tři velké mosazné sochy
Ganéši, Šivy a Párvatí.

Co dělají tyto podobné stavby a objekty v zoologické zahradě? Jak se sem dostaly
a jak tu fungují? To byly některé z otázek, které mě vedly k napsání této práce.

V práci tak zaprvé zkoumám prostředí zoologických zahrad. Hlavním zaměřením
zoologických zahrad je chov zvířat a jejich prezentování veřejnosti, zdá se ale, že jejich
prostor je o dost pestřejší a nachází se zde množství aluzí na místa a krajiny a jejich lidské
obyvatele, současné i minulé. Jak ukážu, svatyně v pražské zoologické zahradě jsou jedním
z mnoha odkazů na „tradiční“, „jiné“, „domorodé“ kultury, které se v zoologických zahradách
objevují. Zajímavé jsou proto, že poukazují na určitý „kosmologický rozměr“ zoo, na to, že se
zde odráží a formulují nejenom představy o zvířatech, ale i obrazy geografických lokalit
a „kultur“ nebo „etnik“, širší představy o světě a pozici člověka v něm. Svatyně v pražské zoo
také ukazují specifický příklad toho, jak může docházet k přenášení ikonicity a symboliky
náboženských tradic na nová místa, a jak může podobné prostředkování fungovat v rámci
zoologické zahrady.

Abych mohla představit situaci se svatyněmi opravdu do hloubky, musela by práce
probíhat více kooperativně, s více rozhovory, případně se zapojením komunit, kterých se
prezentované objekty týkají. To už by ale bylo nad rámec této práce. Nemá jít o poslední
slovo, spíše o snahu zaměřit se na tuto trochu okrajovou součást zoo a získat tak lepší
představu o tom, co se v zoologické zahradě záměrně i nezáměrně, shodou okolností,
odehrává.

Na začátku přiblížím to, z jakých primárních a teoretických zdrojů jsem při psaní
práce vycházela. V první části práce rozebírám obecněji prostředí zoologické zahrady jako
specifický kontext, ve kterém se objekty svatyní (nebo jejich nápodoby), a sochy, múrti,
ocitají. Chci tak ukázat logiku jejich umístění v pražské zoo na institucionální rovině, jak
zapadají do toho, jak je budované prostředí zoologických zahrad zpracovávané. Ve druhé
části pak konkrétněji představuji to, jak proběhlo budování svatyní a jak vypadá jejich
každodenní fungování v pražské zoo, na základě toho, co jsem se dozvěděla v rámci
rozhovorů a pozorování, i ve srovnání s některými podobnými případy ze světa.
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Poznámka k termínům a názvům

Stavby, kterým se zde věnuji, jsou na popisných tabulích a na webových stránkách zoo
označované jako „gompa“, „ašrám“. Tyto názvy tak používám i v této práci, ale
v uvozovkách. Mám dojem, že tyto termíny byly pro označení staveb zvolené díky své
zvučnosti a díky tomu, že jde o slova, která mohou být návštěvníkům pražské zoo nějak
povědomá. Termín gompa pochází z tibetštiny, označuje především kláštery a doslova
znamená „odlehlé místo“.1 Stal se ale pro cestovatele a turisty zjednodušeným názvem pro
širokou škálu náboženských staveb, se kterými se lze setkat v Tibetu, Nepálu a blízkých
regionech.2

Název „ašrám“ je pak odvozený od sanskrtského termínu ášrama, který je příbuzný
s termíny šramana (asketik) a šrama (asketické úsilí). Jeho nejčastějším užitím je označení
obývaného místa, často v ústraní, kde se lidé věnují askezi, odříkání a úsilí
o sebezdokonalování.3 Povědomí o ášramech a praktikování pobytů v ášramech spojených
s jógou nebo meditací se do evropského a severoamerického prostředí dostávalo ve větší míře
od šedesátých let,4 v současnosti jsou i v České republice některá jógová centra, která v názvu
užívají termín ašrám nebo ášram.5

Když jsem se chtěla začít těmito stavbami zabývat, byla jsem také postavená před to,
jak je budu zjednodušeně souhrnně nazývat. Nakonec jsem zvolila termín svatyně, který je
přiléhavý jak pro „ašrám,“ který představuje něco jako malý chrámek nebo zastřešený oltář,
obsahující několik zpodobení Ganéši i lingam, tak pro „gompu“, ve které je umístěná socha
Buddhy Šákjamuniho. Jak bude z práce patrné, je ale tento termín potřeba brát v průběhu
práce s otazníkem. Celou prací se totiž line otevřená otázka, nakolik jsou svatyně v pražské
zoo pouze „svatyněmi“ v uvozovkách, napodobeninami svatyní.

Další otázkou je to, jak nazývat trojrozměrná zpodobení božstev a Buddhy. V průběhu
práce je nazývám jako sochy, ale i múrti. Oba termíny jsou pro tuto práci podstatné, často je
tak v práci užívám oba vedle sebe. Termín socha je příhodný proto, že odráží trojrozměrnost
a materiálnost zobrazení, a zároveň jejich velmi běžný modus cirkulace jako uměleckých děl.

[…]


V části, kde představuji výstavní a divadelní aspekt zoo, jsem poukázala na to, že
v prostředí zoo mohou mít „odkazy na kultury“ nejasnou pozici. Mohou zároveň představovat
exponát nebo výstavu, která má něco představit a o něčem informovat, ale zároveň mohou být
jen dotvořením scény. Zoologická zahrada je zároveň do velké míry spojená s dětmi,
představuje tedy částečně i „prostor na hraní“. Je tedy nejasné, nakolik autentické
a reprezentativní mají být, a nakolik jsou přibližnou nápodobou, kulisou, určenou na hraní.

Podobné nejasnosti se ukazují i u vzniku svatyní. Vznikly zároveň jako exponát a jako
dotvoření scény, zároveň ale obsahují „autentické“, dovezené součásti a představují poměrně
důvěryhodně provedené nápodoby. Objevuje se zde tedy otázka, nakolik lze něco imitovat,
aniž by se na danou nápodobu začaly nabalovat charakteristiky, které s sebou nese originál,
nebo „skutečná věc“. Jak píše Michael Taussig:

Zázrak mimesis spočívá v tom, jak kopie čerpá z charakteru a moci originálu až do toho bodu,
kdy daná reprezentace může tento charakter a moc sama nabýt. 120

Je zajímavé, že skrze interakce návštěvníků začal být v prostoru u svatyní silněji reflektovaný
náboženský, případně posvátný charakter umístěných objektů. V každodenním fungování
svatyní vyvstanul problém toho, jaké chování vůči zpodobením bohů, múrti, je přípustné.
Zoologická zahrada na to zareagovala přidáním upozornění a snahou zamezit sahání na sochy.
Zároveň ale pro většinu návštěvníků fungují především jako turistické atrakce, hezké stavby
a sochy na vyfocení, ať už je chápou jako „autentické“, nebo ne.

Pointou toho, co se kolem svatyní odehrává v zoo, je podle mě to, že musí dostatečně
dobře plnit tyto někdy protichůdné funkce, mají sloužit co nejvíce způsoby, pro co nejširší
publikum. Ambivalence, na kterou jsem u nich narazila, je tedy možná příznakem toho, že

120 M. Taussig, Mimesis and Alterity: A Particular History of the Senses, New York: Routledge, 1993, xviii.
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mají pro různé skupiny lidí fungovat různými způsoby. S tím se samozřejmě pojí otázky
apropriování různých objektů jako dekorací a kulis, turistických atrakcí a exponátů. Některé
tomu mohou být zcela otevřené – jako modlitební mlýnky, u jiných to může být
problematické – jako u zpodobení božstev. Otázkou samou o sobě je pak to, nakolik věrné
reprezentace geografických míst a skupin lidí by měla zoologická zahrada poskytovat,
a nakolik je zde na místě romantizace jako reflektovaná součást jejího žánru.

V této práci jsem se soustředila na konkrétní případ proto, abych ukázala roli aktérů,
kteří se svatyněmi přímo osobně setkávají – tvůrců, zaměstnanců zoo, návštěvníků. Chtěla
jsem tak poukázat na to, že k pochopení role určitých součástí v zoo je vhodné zaměřit se na
to, jak je vnímají lidé, kteří s nimi přímo přichází do kontaktu. Moje pozorování bylo pouze
velmi základní, k získání lepších dat bylo by vhodné provést rozhovory s návštěvníky.

Bude zajímavé sledovat, jak se osud svatyní v zoo bude dál vyvíjet. Zatím jsem u nich
byla naposledy na začátku července 2019. Vypadají stále víceméně stejně, jen jsou o trochu
vybledlejší, zaprášenější, a „ašrám“ je stále více zarostlý popínavými rostlinami.
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SEZNAM VYOBRAZENÍ
Obr. 1. Pohled na „ašrám“, „gompu“ a sochu Párvatí od hlavní cesty. 2. 11. 2017, Zoo Praha.
Foto autorky.

Obr. 2. Prostor u soch božstev v den s vysokou návštěvností. Červenec 2018, Zoo Praha. Foto
autorky.

Obr. 3. Ganéša na pozadí výběhu slonů, doprovázený informační tabulí. 2. 11. 2017, Zoo
Praha. Foto autorky.

Obr. 4. Šiva Nátarádža. 2. 11. 2017, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 5. Párvatí. Červenec 2018, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 6. Pohled ke vstupu do „ašrámu“. 2. 11. 2017, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 7. Pohled dovnitř „ašrámu“. 2. 11. 2017, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 8. „Ašrám“ nazdobený světelnými řetězy, lampiony a svíčkami při oslavě Díválí. 3. 11.
2018, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 9. Pohled dovnitř „ašrámu“ při oslavě Díválí. 3. 11. 2018, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 10. Pohled na „gompu“ a modlitební mlýnky. 2. 11. 2017, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 11. Socha Buddhy Šákjamuniho v „gompě“. Červenec 2018, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 12. Detail ruky Buddhy Šákjamuniho s mincemi od návštěvníků. Červenec 2018, Zoo
Praha. Foto autorky.

Obr. 13. Popisná tabule „gompy“. Červenec 2018, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 14. Popisná tabule „ašrámu“. Červenec 2018, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 15. Pohled k „domorodé vesnici“. 2. 11. 2017, Zoo Praha. Foto autorky.

Obr. 16. Základní kámen „Údolí slonů“. Červenec 2018, Zoo Praha. Foto autorky.
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