Posudek vedoucího bakalářské práce Táni Válkové

„Svatyně jako součást expozice zoologické zahrady: Případ Zoo Praha“

předkládané v roce 2019 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

Práce je pokusem o interpretaci stavbami představujících „hinduistickou a buddhistickou svatyni“, které
byly v roce 2013 vytvořeny v Zoo Praha. Snaží se nabízet smysluplný způsob, jak vlastně takovéto artefakty
číst a rozumět jim. Mimo jiné se při tom musí obecně vyrovnávat s problematikou smyslu zoologické
zahrady jako kulturní instituce.

1) Struktura argumentace (8 bodů)
Zde bych nejprve rád zdůraznil, že psaní práce nebylo snadné, protože její téma je značně nekonvenční,
vymyká se tématům na našem ústavu běžně zpracovávaným a dlouho nebylo jasné, z jakého úhlu je ucho-
pit. Autorka práci psala více než dva roky a průběžné verze byly dlouho spíše jakési soubory podnětných
poznámek, které ovšem směřovaly každá jinam. Sám jsem nebyl schopen jí poradit, kterou z těchto linií si
má zvolit, a místy jsem dokonce pochyboval o tom, že bylo vůbec vhodné se do takto náročného tématu
pustit. O to příjemnější bylo mé překvapení, když se nakonec měsíc před odevzdáním z práce vyloupla
naprosto jasná argumentační linie. Zároveň se tak ovšem nestalo za cenu zploštění práce. Naopak je její
někdejší širší potenciál stále patrný, pouze se autorce výborně daří držet koherentní výkladovou linku, která
působí vlastně jednoduše, byť se do ní zároveň daří začlenit velké množství interpretačních postřehů. To
považuji za skvělý výkon, který svědčí o tom, že takto náročné téma bylo nakonec podnětnou výzvou, na níž
mohla autorka plně rozvinout a prokázat své schopnosti.

2) Formální úroveň (8 bodů)
Po formální stránce nemám, co bych práci vytkl.

3) Práce s prameny (8 bodů)
Primární prameny jsou zcela adekvátní: autorka práci psala za základě svého opakovaného zúčastněného
pozorování v Zoo Praha (a pro kontext i v dalších českých zoologických zahradách) a na základě rozhovorů a
e-mailové komunikace s tvůrci artefaktů. Takto získaná data pak interpretuje za pomoci skvělé teoretické
literatury.

4) Vlastní přínos (8 bodů)
Vlastní přínos je v tomto případě nepochybný. Autorka se pustila do neobvyklého tématu, které na našem
oboru nemá precedens a s nímž jsem jí sám byl schopen pomáhat spíše na rovině obecné pedagogické
podpory nežli nabízením konkrétních interpretačních strategií. Autorka si na všechno musela přijít sama
a musela jít daleka za hranice přístupů, které se u nás učí. O to cennější výsledná práce je.

5) Obecný přesah práce (8 bodů)
I zde je práce chvályhodná. Nejenže je interpretačně bohatá, ale pracuje s teoriemi a přístupy, které se u
nás běžně neučí a autorka si je musela osvojit sama. Zároveň musela kombinovat řadu odlišných přístupů,
což byla větší výzva, než kdyby na studovaný materiál mohla aplikovat jen jeden jasně vymezený přístup.
Díky tomu je práce navzdory své sevřenosti velmi komplexní.

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hod-
notím ji plným počtem bodů, tj. jako výbornou.

V Praze, 28. 8. 2019 Doc. Radek Chlup, Ph.D.